- 1 -

平成２６年１１月（第７回）教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２６年１１月１２日（水）１３時３０分～１５時２０分

場 所 本部棟第一会議室

出席者 ２３／２７

欠席者 槇野理事

    田中理学部長（富岡副理学部長代理出席）

    窪木歯学部長（大原副歯学部長代理出席）

    奧田農学部長（木村副農学部長代理出席）

○学長から，議事に先立ち，新任評議員の紹介があった。

○前回議事要旨の確認

 平成２６年１０月（第６回）教育研究評議会議事要旨（案）について，原

案のとおり承認された。

○議 事

１ 審議事項

（１）教育研究組織等の変更について

阿部理事から，資料１「自然科学研究科の改組について」に基づき，

自然科学研究科の改組について概要説明があり，審議の結果，原案のと

おり承認された。

（２）年俸制の導入について

阿部理事から，資料２「岡山大学における教員年俸制」に基づき，年

俸制導入に係る方針について概要説明があった後，総務・企画部長から

詳細な説明があった。また，年俸制を適用する新規採用者の定義，年俸

制を前提とした教員公募に対する応募への影響，業績年俸に対応した評

価制度の確立，平成２８年度以降の導入目標値等について種々意見交換

があり，審議の結果，原案のとおり承認された。なお，移行に同意した

在職教員へは，移行に伴う退職手当の取扱いを含め，個々の教員に応じ

た対応を行うこととされた。

（３）諸規則について

  【学則】

    ①国立大学法人岡山大学管理学則の一部改正

    ②岡山大学大学院学則の一部改正

   【規則】

    ③岡山大学の学科目及び講座等並びに附置研究所の共同研究コア

     に関する規則の一部改正

    ④国立大学法人岡山大学教員の任期に関する規則の一部改正

    ⑤国立大学法人岡山大学職員就業規則の一部改正

- 2 -

    ⑥国立大学法人岡山大学年俸制適用職員給与規則の制定

阿部理事から，資料３「諸規則について」に基づき，制定及び一部改

正理由の説明があった後，総務・企画部長から改正内容について説明が

あり，審議の結果，原案のとおり承認された。

（４）学位記の様式変更について

許理事から，資料４「学位記の英文化について」に基づき，学士・修

士・博士の学位記，副専攻コースの修了証書及び別科・専攻科の修了証

について，和文・英文併記の様式に変更することについて説明があり，

審議の結果，原案のとおり承認された。

（５）ナンバリングの導入について

許理事から，資料５「ナンバリングコード案」に基づき，平成２７年

度から導入予定のナンバリングについて，これまでの検討経過，概要及

び導入スケジュール等の説明があり，審議の結果，原案のとおり承認さ

れた。

２  報告事項

（１）平成２５年度に係る業務の実績に関する評価結果について

阿部理事から，資料６「平成２５年度業務実績に関する評価結果につ

いて（概要）」に基づき，国立大学法人評価委員会から送付された「平

成２５年度に係る業務の実績に関する評価結果」について報告があっ

た。

（２）大学ポートレートへの対応について

阿部理事から，資料７「大学ポートレートへの対応について」に基づ

き，大学ポートレートの概要及び対応スケジュール等について報告があ

った。

（３）大学機関別認証評価に係る訪問調査の結果について

阿部理事から，資料８「大学機関別認証評価に係る訪問調査の結果に

ついて」に基づき，大学機関別認証評価に係る訪問調査の結果について

報告があった後，許理事から教育に関して評価委員から指摘を受けた事

項について併せて報告があった。

（４）寄付講座の設置について

研究交流部長から，資料９「寄付講座「救急外傷治療学講座」の設置

について」に基づき，平成２６年１１月１日付けで設置する大学院医歯

薬学総合研究科の寄付講座「救急外傷治療学講座」の概要について報告

があった。

- 3 -

（５）平成２６年度国立大学改革強化推進補助金の内示について

門岡理事から，資料１０「平成２６年度国立大学改革強化推進補助金

の内示について」に基づき，平成２６年度国立大学改革強化推進補助金

の事業内容及び内示額等について報告があった。

３ その他

（１）６０分授業実施及びクォーター制導入について

   松本経済学部長から，６０分授業実施及びクォーター制導入について，

在学生への単位取得に対する注意喚起及び対処に関して質疑があり，学

長から全学生に向けて，教育の実質化の意義等についてメッセージを発

信すること，学部においても在学生への注意喚起等対処願いたい旨説明

の後，学務部長から補足説明があった。

関連して，檜垣薬学部長から学年進行での対応について質疑があり，

許理事からこれまでの検討結果及び文部科学省の見解等を踏まえ，学年

進行では対処しない旨の説明の後，学務部長から補足説明があった。

（２）次回開催日について

     次回教育研究評議会は，１２月１０日（水）１３時３０分から開催予

定となった。